§ 1.—«El que tuviere una magistratura ó potestad, si hubiere establecido contra alguien algún nuevo derecho, debe él mismo valerse del mismo derecho, siempre que lo pida el contrario. Si alguien hubiere obtenido cualquier nuevo derecho, ante aquél que tuviere una magistratura y potestad, después, cuando su adversario lo pidiese, se resolverá contra él por el mismo derecho, de suerte que en realidad, lo que uno hubiese creído que era justo respecto á la persona de otro, subra que sea válido también respecto á su propia persona.»

§ 2.—Mas estas palabras, «lo que hubiere establecido» el que ejerce jurisdicción, las entendemos acompañadas de efecto, no como meras palabras. Y por tanto, si cuando quisiere establecer derecho, se le hubiere prohibido, y no tuvo efecto su decreto, es inaplicable el Edicto; porque la palabra «establecimiento» significa cosa acabada é injusticia consumada, no comenzada. Y así, si alguien hubiere pronunciado este derecho respecto á aquellos sobre los cuales no tuvo jurisdicción, puesto que esto se tiene por nulo y no hay sentencia alguna, juzgamos que deja de tener lugar el Edicto; porque ¿en qué dañó el conato, cuando la injusticia no hubiere tenido ningún efecto?

(7) id, opina Br. que ha sido agregada recientemente al Cód. Fl.
(8) qui iurisdictioni praeceps, omittelas *Hal.*
(9) «statuerit», *Vulg.*

2. PAULUS libro III. ad Edictum.—Hoc Edicto dolus debet ius dicentis puniri; nam si Assessoris imprudentia ius aliter dictum sit, quam oportuit, non debet hoc Magistratul officere, sed ipsi Assessori.

3. ULPIANUS libro III. ad Edictum.—Si quis iniquum ad Edictum (1) ius adversus aliquem impetravit, eo iure utatur ita demum, si per postulationem eius hoc venerit; ceterum, si ipso non postulante, non coërectur; sed et si impetravit, sive usus est iure aliquo, sive impetravit, ut uteretur, licet usus non sit, hoc Edicto punitur.

§ 1.—Si procurator meus postulavit (2), quaeritur, quis eodem iure utatur? Et putat Pomponius, me solum; utique (3), si hoc ei specialiter mandavi, vel ratum habui. Si tamen tutor vel curator furiosi postulaverit, vel adolescentis, ipse hoc Edicto coërectur. Item adversus procuratorem id observandum est, si in rem suam fuerit datus.

§ 2.—Haec poena adversus omnem statuitur, qui in Edictum incidit, non solum eo postulante, qui ab eo laesus est, sed (4) omni, qui quan- doque experitur.

§ 3.—Si is, pro quo spoondisti, impetraverit, ne aliquis debitor ipsius adversus eum exceptione utatur, deinde tu in negotio, in quo spoondisti, velis exceptione uti; nec te, nec ipsum oportet hoc impetrare, etsi interdum patiaris iniuriam, si solvendo debitor non sit. Sed si tu incidisti in Edictum, reus quidem utetur exceptione, tu non utaris (5), nec poena tua ad reum promittendi pertinebit; et ideo mandati actionem non habebis.

§ 4.—Si filius meus in Magistratu in hoc Edictum incidit, an in his actionibus, quas ex persona eius intendo, huic (6) Edicto locus sit? Et non puto, ne mea conditio deterior fiat.

§ 5.—Quod autem ait Praetor, «ut is eodem iure utatur», an etiam ad heredem haec poena transmittatur? Et scribit Julianus, non solum ipsi negari actionem, sed etiam heredi eius.

§ 6.—Illud quoque non sine ratione scribit, non solum in his actionibus pati eum poenam Edicti, quas tunc habuit, quum incidet in Edictum, verum si quae postea ci acquirentur.

§ 7.—Ex hac causa solutum repeti non posse Julianus putat; superesse enim naturalem causam, quae inhibet repetitionem.

4. GAIUS libro I. ad Edictum provinciale.—Illud eleganter Praetor exceptit: «PRAETERQUAM SI QUIS EORUM CONTRA EUM FECERIT, QUI IPSE EORUM QUID FECISSET»; et recte, ne scilicet vel Magistratus, dum studet hoc Edictum defendere, vel litigator, dum vult beneficio huius Edicti uti, ipse in poenam ipsius Edicti committat.

2. PAULO; Comentarios al Edicto, libro III.—Por este Edicto debe castigarse el dolo del juzgador; porque si por imprudencia del Asesor se produjó derecho de otro modo del que convino, no debe esto perjudicar al Magistrado, sino al mismo Asesor.

3. UPLIANO; Comentarios al Edicto, libro III.—Si alguien impetró contra alguno un derecho injusto para el Edicto, sujetese á este derecho, únicamente si esto hubiere sucedido á petición suya; pero si ocurrió sin solicitarlo él, no se le sujetá al mismo; mas, si lo impetró, tanto si usó de algún derecho, como si lo impetró para usar de él, aunque no lo haya usado, es castigado por este Edicto.

§ 1.—Si lo pidió mi procurador, se pregunta, ¿quién se sujetá al mismo derecho? Y Pomponio juzga que yo solo; únicamente, si se lo mandé especialmente, ó lo ratifiqué. Mas si lo hubiere pedido el tutor ó el curador de un loco, ó de un adolescente, él es el castigado por este Edicto. También se ha de observar lo mismo contra el procurador, si hubiere sido nombrado en causa propia.

§ 2.—Establécese esta pena contra todo el que incurre en el Edicto, no solo pidiéndolo aquel que por él fué perjudicado, sino cualquiera, que en algún tiempo le demande.

§ 3.—Si aquél, por quien fuiste fiador, hubiere impetrado que ningún deudor suyo use de excepción contra él, y tú después quisieras usar de excepción en el negocio en que saliste fiador, no conviene que ni tú, ni él mismo impetres esto, aunque tal vez sufras perjuicio, si el deudor no fuere solvente. Mas si incurriste en el Edicto, el demandado usará ciertamente de la excepción, pero tú no usarás, ni tu pena alcanzará al demandado de prometer; y por tanto, no tendrás la acción de mandato.

§ 4.—Si mi hijo, siendo Magistrado, incurre en este Edicto, ¿tendrá lugar este Edicto en aquellas acciones que en nombre suyo intentó? Y creo que no, para que no se haga peor mi condición.

§ 5.—Mas lo que dice el Pretor, «que este use del mismo derecho»; ¿acaso se transmite esta pena también al heredero? Y escribe Juliano, que no sólo á este se deniega la acción, sino también á su heredero.

§ 6.—No sin razón escribe también, que sufre la pena del Edicto, no solo en las acciones que tuvo entonces cuando incurriese en el Edicto, sino igualmente en las que después se adquiriesen para él.

§ 7.—Juzga Juliano, que no puede repetirse lo pagado por esta causa; porque subsiste la causa natural, que impide la repetición.

4. GAYO; Comentarios al Edicto provincial, libro I.—Discretamente hizo el Pretor esta excepción: «Salvo si alguno de ellos hubiere obrado »contra aquél, que también hubiese hecho alguna cosa de estas»; y con razón, no sea que en realidad ó el Magistrado, mientras procura defender este Edicto, ó el litigante, mientras quiere usar del beneficio de este Edicto, incurra él mismo en la pena del propio Edicto.

(1) ad Edictum, omittelas Hal.

(2) impetravit. Hal.

(3) me solum uti, si hoc ei, Hal.

(4) ab, inserta la Vulg.

(5) uteris, acertadamente Hal.

(6) Hal.; hoc, Fl.

TIT. III

SI QUIIS IUS DICENTI NON OBTEMPERAVERIT (1)

1. ULPIANUS *libro I. ad Edictum.*—Omnibus Magistratibus, non tamen Duumviris, secundum ius potestatis suae concessum est, iurisdictionem suam defendere poenali iudicio.

§ 1.—Is videtur ius dicenti non obtemperasse, qui, quod extremum in iurisdictione est, non fecit, veluti, si quis rem mobilem vindicari a se passus non est, sed duci eam vel ferri passus est; ceterum, si et sequentia recusavit, tunc non obtemperasse videtur.

§ 2.—Si procurator tuus, vel tutor, vel curator ius dicenti non obtemperavit, (2) ipse punitur, non dominus vel pupillus.

§ 3.—Non solum autem reum, qui non obtemperavit, hoc Edicto teneri Labeo ait, verum etiam petitorem.

§ 4.—Hoc iudicium non ad id, quod interest, sed quanti ea res est, concluditur, et quum meram poenam contineat, neque post annum, neque in heredem datur.

TIT. IV

DE IN IUS VOCANDO

[Cf. *Cod. II. 2.*]

1. PAULUS *libro IV. ad Edictum.*—In ius vocare est juris experiundi causa vocare.

2. ULPIANUS *libro V. ad Edictum.*—In ius vocari non oportet neque Consulem, neque Praefectum, neque Praetorem, neque Proconsulem, neque ceteros Magistratus, qui imperium habent, qui et coērcere aliquem possunt, et iubere in carcерem duci; nec Pontificem, dum sacra facit, nec eos, qui propter loci religionem inde se movere (3) non possunt; sed nec cum, qui equo publico in causa publica transvehatur. Praeterea in ius vocari non debet, qui uxorem ducat, aut eam, quae nubat, nec iudicem, dum de re cognoscat, nec eum, dum quis apud Praetorem causam agit, neque funus ducentem familiare, iustave mortuo facientem;